
Datum:Zpracoval:

Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

VYUŽITÍ PŘÍJMŮ Z POPLATKŮ ZA 
ZNEČIŠŤOVÁNÍ OVZDUŠÍ 

K OCHRANĚ OVZDUŠÍ 
V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI

9. 11. 2017Marek Bruštík



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Obsah

• Historie a současnost využití poplatků za 
znečišťování ovzduší  

• Využití výnosu z poplatku za znečišťování 
ovzduší z pohledu plánovaných akcí rozpočtu 
Moravskoslezského kraje



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Poplatky za znečišťování ovzduší 
historie a současnost 

Výnos 2011 Výnos 2017

100% výnosu patří SFŽP

Výnosy z poplatků v MSK ve výši 
cca 100 mil Kč

65% výnosu patří SFŽP

25% výnosu patří kraji

10% výnosu patří ČHMÚ

Výnosy z poplatků v MSK ve výši 
cca 50 mil Kč

MSKraji má náležet cca 12 mil Kč, 
nicméně z toho budeme „vracet“ 
cca 3 mil Kč 
=> skutečný výnos cca 9 mil Kč



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Využití výnosu z poplatků za znečišťování ovzduší v kraji

• Finanční podpora kotlíkové dotace z krajského rozpočtu 

• V letech 2012 až 2015 se uvolnilo z krajského rozpočtu cca 140 mil Kč při 
výměně cca 4000 ks 

• V roce 2016 až 2017 kraj uvolnil finanční prostředky ve výši cca 30 mil Kč při 
výměně cca 4000 ks

• V roce 2017 až 2020 kraj uvolní (předpoklad) finanční prostředky ve výši cca 
70 mil Kč při výměně cca 8000 ks

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

počet všech kotlů v

kraji na tuhá paliva počet vyměněných

starých kotlů v kraji

na tuhá paliva

počet

předpokládaných

výměn

50 000

8 000
8 000

Kolik se nám podařilo vyměnit 
kotlů v MSKPrincip kotlíkové dotace



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Využití výnosu z poplatků za znečišťování ovzduší v kraji

• Nadlimitní čištění krajských komunikací z rozpočtu kraje

• Každoročně kraj vynakládá na nadlimitní čištění komunikací částku 8 mil Kč a to 
na vytipovaných komunikacích v celkové délce 400 kilometrů v období duben až 
říjen. V roce 2017 zvýšil kraj finanční částku o další 4 mil Kč nově i na nadlimitní 
čištění krajských komunikací během zimy, ale jen v oblastech s inertním 
posypovým materiálem.



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Využití výnosu z poplatků za znečišťování ovzduší v kraji

• Odstranění materiálu z lagun Ostramo ve Vratimově (není znám 
vlastník – podáno trestní oznámení na neznámého pachatele)

• Odtěžení, odvezení a odstranění materiálu si vyžádá přes 40 milionů korun, 
z nichž 80 procent pokryje dotace ze SFŽP, zbývajících 20 procent, tedy přes 8 
milionů korun, půjde z krajského rozpočtu



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Využití výnosu z poplatků za znečišťování ovzduší v kraji

• Ozdravné pobyty pro děti předškolního a školního věku

• Dotační program je vyhlášen na dvě topné sezóny. Alokace je 3,5 mil Kč na 
ozdravné pobyty pro děti předškolního věku. Žadatelem je obec nebo svazek 
obcí a pobyt je dotován dítěti a dospělému doprovodu.

• Nově v roce 2017 vyhlášen na dvě topné sezóny pilotní dotační program na 
ozdravné pobyty pro děti školního věku s alokací 10 mil Kč.  



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Využití výnosu z poplatků za znečišťování ovzduší v kraji

• Regionální monitoring kvality ovzduší  

• Cílem podpory monitoringu kvality ovzduší na území kraje Moravskoslezským 
krajem je především zvýšit přehled o kvalitě ovzduší na celém území regionu a 
to i v oblastech kde stát vůbec neměří. Ročně vynakládá kraj částku cca 2 mil 
Kč.



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Využití výnosu z poplatků za znečišťování ovzduší v kraji

• Ekologizace vozového parku příspěvkových organizací a krajského 
úřadu

• V současné době kraj vlastní 4 elektrovozidla a 24 vozidel na CNG. Krajský 
úřad spolu s příspěvkovými organizacemi plánují v roce 2018 nakoupit 3 ks 
vozidel s pohonem CNG a 4 ks vozidel s pohonem elektro. Další navýšení 
alternativních pohonů v následujících letech je naplánováno v rámci postupné 
obměny vozového parku. (např. jedno auto na elektro cca 700 tis. Kč)



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Využití výnosu z poplatků za znečišťování ovzduší v kraji

• Podpora regionální hromadné dopravy cca 1,6 mld Kč / ročně / výkon 
cca 37 mil km

• Kraj každoročně hradí dopravcům prokazatelnou ztrátu vzniklou provozováním 
jak regionální drážní, tak pravidelné linkové autobusové dopravy. Součástí 
tendrů v autobusové dopravě jsou již preference alternativních pohonů (např. 
CNG, elektro). 



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Využití výnosu z poplatků za znečišťování ovzduší v kraji

Závěr

Jakékoli příjmy do rozpočtu kraje vázané na ochranu životního prostředí mají 
pozitivní vliv na přípravu krajského rozpočtu v oblasti ochrany ovzduší.

Finanční prostředky Moravskoslezského kraje jen na ochranu ovzduší převyšují 
příjmy z poplatku za znečišťování ovzduší. 

Existuje více aktivit v oblasti ochrany ovzduší financované z rozpočtu kraje, ale jen 
některé splňují definici zákona o ochraně ovzduší „Výnos z poplatků za 
znečišťování, který je příjmem kraje, může být použit na financování opatření v 
oblasti ochrany životního prostředí.“ 



Zavedli jsme systém

environmentálního řízení a auditu

Marek Bruštík

vedoucí oddělení ochrany ovzduší a integrované prevence 

Moravskoslezský kraj – Krajský úřad

tel: 595 622 479, email: marek.brustik@msk.cz

Děkuji za pozornost 

mailto:marek.brustik@msk.cz

